---

<sup>8</sup> V.COVIAN, *Enfiteusis*, *Enciclopedia Seix*, Barcelona 1956, p.664, sostenía que la escritura únicamente era exigible para las enfiteusis eclesiásticas. Para M.J.SANTOS MORON, *La forma de los contratos en el código civil*, Madrid 1996, p.251, en la enfiteusis romana no es imprescindible la escritura pública.

<sup>9</sup> En este artículo utilizo la edición de las Novelas de Justiniano realizada por I.L.GARCÍA DEL CORRAL, *Cuerpo de Derecho Civil romano. Novelas*, Barcelona 1898.

Los cartularios en tanto agentes de la Iglesia en cada región son enviados por los curatores para controlar los arrendamientos y la percepción de ingresos<sup>10</sup>.

En C.4.66.2 Justiniano establece que si verdaderamente en los instrumentos enfiteúticos se hubieren consignado otros pactos, se observen los mismos también en todos los otros capítulos; un pacto habitual será relativo al incumplimiento del pago del canon y de los tributos<sup>11</sup>. En el caso de que maliciosamente el dueño rechace recibir la pensión para justificar así la expulsión, se le permite al enfiteuta que proceda a la atestiguación, ofrezca las pensiones de modo que sean selladas y depositadas conforme a la ley; esta cautela, aunque no se exprese abiertamente en la constitución, evidentemente sería recogida en un escrito. El texto dice así:

C.4.66.2 :

*In emphyteuticariis contractibus sancimus, si quidem aliae pactiones in emphyteuticis instrumentis fuerint conscriptae, easdem et in omnibus aliis capitulis observari, et de reiectione eius, qui emphyteusin suscepit, si solitam pensionem vel publicarum functionum apochas non praestiterit. Sin autem nihil super hoc capitulo fuerit pactum, sed per totum triennium neque pecunias solverit, neque apochas domino tributorum reddiderit, volenti ei licere eum a praediis emphyteuticariis repellere; nulla ei in posterum allegatione nomine meliorationis vel eorum, quae emponemata dicuntur, vel poena opponenda, sed omnimodo eo, si dominus voluerit, repellendo, neque praetendente, quod non est super hac causa inquietatus, quum neminem oportet conventionem vel admonitionem exspectare, sed ultro sese offerre, et debitum spontanea voluntate persolvere, secundum quod et anteriore lege nostri numinis generaliter cautum est. Ne autem ex hac causa dominis facultas oriatur emphyteutas suos repellere, et redditum minime velle suscipere, ut ex huiusmodi machinatione, triennio elapso, suo iure is, qui emphyteusin suscepit, cadat, licentiam ei concedimus, attestatione praemissa, pecunias offerre, hisque obsignatis et secundum legem depositis, minime defectionis timere periculum.*

---

<sup>10</sup> M.KAPLAN, *Les hommes et la terre à Byzance du Viè au Xiè siècle*, Paris 1992, pp.151-152.

<sup>11</sup> Sobre esta constitución, M.E.ORTUÑO PÉREZ, *Las meliorationes o emponemata*, cit., pp.53-69.

En la siguiente constitución, C.4.66.3 (530 dc.), se hace referencia a la enajenación de mejoras por parte del enfiteuta o de la transferencia de su derecho, que pueden estar reguladas en los mismos pactos del contrato y, por tanto, han de observarse; y en la situación inversa o por pérdida del instrumento enfiteutico se pida el consentimiento al dueño, mediante atestiguamiento (*attestationem*). En el caso de que se produzca un traspaso del derecho enfiteutico, el dueño ha de manifestar que no se opone a ello, ya emitiendo cartas (*per litteras*), declaración en la ciudad ante el maestre de los censos (*per depositionem*) o por atestiguamiento en presencia de escribanos, y en las provincias antes los presidentes o los defensores (*per attestatione*); esto es, en cualquier caso requiere manifestación escrita al respecto. El texto dice así:

C.4.66.3 :

*Cum dubitabatur, utrum emphyteuta debeat cum domini voluntate suas meliorationes, quae Graeco vocabulo emponemata dicuntur, alienare vel ius emphyteuticum in alium transferre, an eius expectare consensum, sancimus, si quidem emphyteuticum instrumentum super hoc casu aliquas pactiones habeat, eas observari : sin autem nullo modo huiusmodi pactio posita est vel forte instrumentum emphyteuseos perditum est, minime licere emphyteutae sine consensu domini suas meliorationes aliis vendere vel ius emphyteuticum transferre. Sed ne hac occasione accepta domini minime concedant emphyteutas suos accipere pretia meliorationum quae invenerint, sed eos deludant et ex hoc commodum emphyteutae depereat, disponimus attestationem domino transmitti et praedicere, quantum pretium ab alio re vera accipit. Et si quidem dominus hoc dare maluerit et tantam praestare quantitatem, quantam ipsa veritate emphyteuta ab alio accipere potest, ipsum dominum omnimodo haec comparare. Sin autem duorum mensuum spatium fuerit emensum et dominus hoc facere noluerit, licentia emphyteutae detur, ubi voluerit, et sine consensu domini suas meliorationes vendere, his tamen personis, quae non solent in emphyteuticis contractibus vetari ad huiusmodi venire emptionem : necessitatem autem habere dominos, si aliis melioratio secundum praefatum modum vendita sit, accipere emphyteutam vel, ius emphyteuticum ad personas non prohibitas sed concessas et idoneas ad solvendum emphyteuticum canonem transponere si emphyteuta maluerit, non contradicere, sed novum emphyteutam in possessionem suscipere, non per conductorem nec per procuratorem, sed ipsos dominos per se vel per litteras suas vel, si hoc non potu erint vel noluerint, per depositionem*

*in hac quidem civitate apud virum clarissimum magistrum censuum vel praesentibus tabulariis per attestationem, in provinciis autem per praesides vel defensores celebrandam. Et ne avaritia tenti domini magnam molem pecuniarum propter hoc efflagitent, quod usque ad praesens tempus perpetrari cognovimus, non amplius eis liceat pro subscriptione vel depositione nisi quinquagesimam partem pretii vel aestimationis loci, qui ad aliam personam transfertur, accipere. Sin autem novum emphyteutam vel emptorem meliorationis suscipere minime dominus maluerit et attestatione facta intra duos menses hoc facere supersederit, licere emphyteutae et non consentientibus dominis ad alios ius suum vel emponemata transferre. Sin autem aliter fuerit versatus, quam nostra constitutio disposuit, iure emphyteutico cadat.*

Unos años después de la publicación de estas constituciones se dicta la Novela 48 (537 dc.)<sup>12</sup> en la que se destaca de modo general la importancia del encabezamiento en los documentos. Ya en el prefacio se establece que *‘Entre todos se ha de considerar más respetable el documento, el acta, y en general el instrumento que por los hombres se inventó para memoria de un tiempo, que está también decorado con la misma conmemoración del imperio. Porque los cónsules, las indiciones, y en general cualquier indicio de los tiempos, que utilizamos, son ciertamente también significativos acaso de lo que uno quiere, y no abolimos nosotros cosa alguna de estas, sino que les agregamos mayor aditamento, para que con otras de más entidad y más perfectas que ellas se designe el curso del tiempo. ...’*. El texto dice así:

Nov. 48, Praefatio:

*Illud omnium esse honestius putandum documentum, et gesta, et quod omnino pro temporis memoria hominibus adinventum est, quod ipsa quoque commemoratione ornatur imperii. Consules etenim, et indiciones, et quodcunque indicium temporum omnino est apud nos, sunt quidem forsitan et haec significativa horum, quae volunt, non tamen nos aliquod horum perimimus, sed maiorem adiectionem eis imponimus, ut ex maioribus et perfectioribus eis temporum designetur cursus.*

Ya en el capítulo I se manda: *‘Que los que prestan servicio en actuaciones, ya sea en juicios, ya donde quiera que se hacen actas, y los tabeliones, y los que en general escriben documentos en una forma cualquiera en esta grande ciudad, o en todas las demás*

<sup>12</sup> Nov. 47 en edición de P.KRUEGER, *Corpus Iuris Civilis*, Dublin, Weidmann 1963.

*regiones, sobre las que Dios nos concedió presidir, comiencen de este modo en los documentos: En el año tal del imperio de tal sacratísimo Augusto Emperador, y después de esto escriban el nombre del cónsul que hay en aquel año, y en tercer lugar la indicción, el mes y el día'. El texto dice así:*